ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 101, DE 12 DE JULHO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
DESPESAS COM O PROJETO “HOMENAGEM AOS
ESTUDANTES”.

  Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto
"HOMENAGEM AOS ESTUDANTES”, a ser realizado pelo Município de Veranópolis, através
da Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, que ocorrerá no dia 11 de
agosto de 2021.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e
oitenta reais) e destinam-se a aquisição de 880 estojos (R$ 13,50 cada) que servirão de
lembranças para os estudantes da Rede Municipal de Ensino.

 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão................ 7 SECRETARIA MUN EDUC, ESPORT, LAZER E JUV

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0310.2018.000 MANUT. ATIVID. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  7732 (1128
- Fundo Mun Educação)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de julho de 2021.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 101/2021.

 O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas
com o Projeto "HOMENAGEM AOS ESTUDANTES”, a ser realizado pelo Município de
Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Juventude, que
ocorrerá no dia 11 de agosto de 2021.

 Estudar só traz benefício ao ser humano. É ter a possibilidade de um futuro melhor.
Portanto, temos que apoiar e incentivar nosso aluno para que acredite em seu potencial através
dos estudos, sendo agente transformador da sociedade.

 Homenagear o estudante tornou-se uma prática em nosso Município, pois é uma maneira
de incentivar e valorizar o aluno através de ações significativas. Considerando que no ano de
2020 não foi possível e neste ano também não será possível, realizar eventos e atividades
presenciais para homenagear o Estudante, em virtude da Pandemia da COVID-19, a SMED
pretende presentear os estudantes, de 5º ao 9º ano, com um estojo personalizado, pois, além de
ser uma lembrança, é um item de material escolar necessário no dia a dia do aluno.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de julho de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

		2021-07-14T11:35:50-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2021-07-15T14:45:15-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087